
Riksdagens skrivelse Nr 404. 1

Nr 404.
Godkänd av första kammaren den 8 juni 1938. 
Godkänd av andra kammaren den 8 juni 1938.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående anslag till statliga och kommu
nala beredskapsarbeten m. m.

(Statsutskottets utlåtande nr 182.)

Till KONUNGEN.

I propositionen, nr 1, angående statsverkets tillstånd och behov under 
budgetåret 1938/39 har Kungl. Maj:t under femte huvudtiteln (punkt 21) 
föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Stat
liga och kommunala beredskapsarbeten för budgetåret 1938/39 beräkna ett 
reservationsanslag av 10,000,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i propositionen nr 284, under åberopande av 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden den 8 april 1938, 
föreslagit riksdagen att

dels bemyndiga Kungl. Maj:t att, i enlighet med vad departementschefen 
anfört, besluta om igångsättande av statliga och kommunala beredskaps
arbeten till en sammanlagd kostnad för staten av högst 10,000,000 kronor;

dels till Statliga och kommunala beredskapsarbeten för budgetåret 1938/39 
anvisa ett reservationsanslag av 10,000,000 kronor;

dels ock medgiva, att den behållning, som kan komma att kvarstå vid ut
gången av budgetåret 1937/38 å de av 1933 och 1934 års riksdagar anvisade 
reservationsanslagen till lån och subventioner till främjande av enskild före
tagsamhet må, i den av departementschefen förordade ordningen, efter 
nämnda tidpunkt av Kungl. Majit disponeras för samma ändamål.

Även örn konjunklurutvecklingen under nästa budgetår icke skulle med
föra en allmän försämring av arbetslöshetsläget, måste man räkna med en 
kvardröjande restarbetslöshet av i stort sett samma omfattning och karaktär 
som flir närvarande. Sannolikheten talar följaktligen för att de problem, 
som under innevarande budgetår dominera arbetslöshetspolitiken, komma 
att i samma grad göra sig gällande under nästa budgetår. Dessa problem 
avse framför allt restarbetslösheten i vissa områden av Göteborgs och Bohus 
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län, Västernorrlands län samt i någon mån även Blekinge och Norrbottens 
län.

Enligt departementschefen bör arbetslöshetspolitiken under nästa bud
getår, i avvaktan på resultatet av pågående utredning rörande medlen för 
restarbetslöshetens bekämpande, bedrivas efter samma riktlinjer, som varit 
vägledande under innevarande budgetår. Riksdagen delar denna uppfatt
ning. Hjälpverksamheten bör sålunda alltjämt inriktas på att inom områ
den med kvardröjande arbetslöshet befrämja åtgärder, avseende att skapa 
såväl nya industrier som eljest förbättrade försörjningsmöjligheter för be
folkningen.

Av riksdagens allmänna inställning till arbetslöshetspolitikens utformning 
framgår, att riksdagen anser, att medel böra anvisas till statliga och kommu
nala beredskapsarbeten. Rörande medlens användning ifrågasätter riksda
gen icke någon ändring av den praxis, som utvecklat sig.

Av 1936 års utredning angående beredskapsarbeten har framlagts förslag 
rörande dels statsbidrag till arbeten, som kommunerna under alla förhållan
den ämnade utföra, samt kommunernas underrättande örn denna möjlighet 
under goda tider, dels ock .statligt bidrag till kommunerna för utarbetande 
av planer till arbetsföretag. Vad sålunda föreslagits föranleder icke någon 
erinran från riksdagens sida. Riksdagen vill allenast beträffande förslaget om 
statsbidrag till planläggning av arbeten understryka departementschefens 
uttalande örn att dylikt bidrag endast bör utgå efter prövning i varje särskilt

fall och då planläggningsarbeten skulle medföra en kännbar ekonomisk be
lastning för kommunerna.

Det förslag, som av exporthuskommittén framlagts rörande möjligheterna 
att förvärva marknad för export av färdiga trähus, anser riksdagen beaktans- 
värt. Därest under ärendets fortsatta behandling .skulle visa sig lämpligt, 
att staten understöder bolag, som kan bildas i syfte att för tillverkning av 
färdiga trähus för export anlägga industriföretag å sådan ort, att arbetslösa 
kunna beredas sysselsättning, har riksdagen icke något att erinra mot att ti
digare till främjande av enskild företagsamhet anvisade medel anlitas för 
ändamålet. Riksdagen medgiver sålunda, att den behållning, som kan kom
ma att kvarstå vid utgången av budgetåret 1937/38 å de av 1933 och 1934 
års riksdagar anvisade reservationsanslagen till lån och subventioner till 
främjande av enskild företagsamhet, må disponeras i enlighet med Kungl. 
Maj:ts förslag.

Vad departementschefen i här ej särskilt berörda hänseenden anfört för
anleder icke någon erinran från riksdagens sida.

Under åberopande av det anförda får riksdagen anmäla, att riksdagen dels 
bemyndigat Kungl. Majit att, i enlighet med vad departementschefen i stats
rådsprotokollet anfört, besluta om igångsättande av statliga och kommunala 
beredskapsarbeten till en sammanlagd kostnad för staten av högst 10,000,000 
kronor, dels till Statliga och kommunala beredskapsarbeten för budgetåret 
1938/39 anvisat ett reservationsanslag av 10,000,000 kronor, dels ock med-
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givit, att den behållning, som kan komma att kvarstå vid utgången av bud
getåret 1937/38 å de av 1933 och 1934 års riksdagar anvisade reservations
anslagen till lån och subventioner till främjande av enskild företagsamhet 
må, i den av departementschefen i statsrådsprotokollet förordade ordningen, 
efter nämnda tidpunkt av Kungl. Majit disponeras för samma ändamål.

Stockholm den 8 juni 1938.

Med undersåtlig vördnad.


